
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.4 DEL 13-01-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 27-01-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: M.I.B.A.C.T.  D.G. CREATIVITÀ - BANDO DI FINANZIAMENTO DI
ATTIVITÀ CULTURALI PER LA RIGENERAZIONE DEI PICCOLI
COMUNI -BORGHI IN FESTIVAL: COMUNITÀ, CULTURA,
IMPRESA PER LA RIGENERAZIONE DEI TERRITORI". Approvazione
progetto "SEDIMENTI  Festival ArcheoEnologico"

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di gennaio alle ore 12:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che:
- il Comune di Matelica intende partecipare al Bando "Borghi in Festival",
iniziativa frutto di un accordo tra Direzione Generale Creatività Contemporanea e
Direzione Generale Turismo del Mibact, per incentivare progetti di rigenerazione dei
territori e per rafforzare e integrare l'offerta turistica e culturale nei borghi italiani
all’insegna della sostenibilità, dell’accessibilità e dell’innovazione.

- il bando è rivolto, oltre ai Comuni con una popolazione residente fino a 5mila abitanti,
a quelli fino a 10mila abitanti (come Matelica) che abbiano individuato il centro storico
quale zona territoriale omogenea (ZTO), con preferenza per quelli identificabili come
aree prioritarie e complesse.

Preso atto del progetto  “SEDIMENTI – Festival ArcheoEnologico”, redatto dalla ditta
incaricata Europroject di Battistoni Mirella - P.IVA 01511910422 - e ricevuto al prot.
con il n. 600 del 13-01-2021, giusta la D.G.M. 3/12-01-2021 e la D.D. n
18RG/12-01-2021,  unisce la storia millenaria di Matelica al suo prodotto più famoso, il
vino, legando i temi dell’Archeologia e dell’Enologia.
- il progetto prevede la realizzazione di incontri, seminari, laboratori; attività di
formazione; realizzazione di applicativi digitali; mostre, rassegne,  incentrate sulla
promozione del dialogo intergenerazionale, interculturale e sociale.

Considerato che la spesa complessiva prevista per la realizzazione del suddetto
progetto è di € 93.690,00 sulla quale si chiede al Mibact un finanziamento a fondo
perduto pari all’80%.  Il restante 20% della spesa pari a € 18.738,00 rimane a carico del
Comune di Matelica, quale proponente beneficiario capofila, rispetto ad altri partner
profit e non profit che possono aderire al progetto;

- il proponente beneficiario è responsabile verso le Direzione Generale, oltre che della
quota di cofinanziamento del 20%, della corretta attuazione del progetto, dell’attività di
rendicontazione e della trasmissione della relativa documentazione. Il Comune di
Matelica metterà, inoltre, a disposizione gli spazi per la realizzazione degli eventi;

- il partner profit e no-profit si impegnano a sostenere e supportare il progetto
condividendone finalità ed obiettivi strategici, con diverse azioni in relazione ai campi
di attività di ognuno;

- la domanda di partecipazione al bando va presentata entro il 15 gennaio 2021 alle ore
12.00, mentre il Festival “Sedimenti” in caso di approvazione della domanda di
sostegno, dovrà essere realizzato entro il 1 luglio 2021, salvo proroghe;

PROPONE

per tutte le premesse sopra indicate che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto:

Di approvare il progetto denominato  “SEDIMENTI – Festival1.
ArcheoEnologico”, oggetto della domanda di contributo a valere sull’avviso
dell’Avviso pubblico “Borghi in Festival” promosso dalla DG Creatività
Contemporanea e dalla DG Turismo del MiBACT;



Di dare atto che il Sindaco BALDINI MASSIMO assolverà tutti gli2.
adempimenti legati alla sottoscrizione e presentazione della domanda di contributo,
nonché della documentazione per richieste di variazione, per la rendicontazione e
quant’altro necessario;

Di assumere, in caso di concessione del contributo, l’impegno a versare la quota3.
di cofinanziamento del 20% dell’importo del progetto e a garantire la corretta
attuazione del Progetto;

4. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000, vista l'urgenza di provvedere alla presentazione del progetto;

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

                                          La  Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Matelica, lì 13.01.2021                   f.to dott.ssa Maria Gabriella Elia
  
Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma I, e
147 bis, comma I, del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[] attestazione di copertura finanziaria;
[x] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico – finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

                                          La Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì  13.01.2021              f.to   dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 13.01.2021       La Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                    f.to dott.ssa Maria Gabriella

Elia

LA GIUNTA COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di
videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 26 ottobre 2020, in
conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindacoe del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a
partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in
merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su
chiamata nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed



integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e
chiamata nominale;

DELIBERA

 - di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, sopra motivata, con separata e palese votazione per alzata di
mano e chiamata nominale, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 94,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 27-01-2021 al 11-02-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 12-02-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


